
36  diário oficial Nº 35.149 Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

R E S O L V E: 
I - DELEGAR competência da Diretoria Geral, durante o impedimento do 
titular, no period de 13/10/22 a 11/11/22, a servidora ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO, matrícula nº 5898315/1, a autorizar procedimentos 
administrativos em geral no âmbito desta Agência;
II – Atribuir à servidora Designada ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDO-
SO, MAT 5898315/1, competência de Ordenador de Despesas, habilitando
-a a movimentar todos os recursos orçamentários e financeiros consigna-
dos em favor desta Agência;
III – Esta Portaria entra em vigor no período de 13/10/2022 a 11/11/22; 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 083/2020 - ADEPARÁ, 17 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar alguns procedimentos 
administrativos com vistas a dinamizar a rotina desta Agência.
R E S O L V E: 
I - DELEGAR competência da Diretoria de Defesa e Inspeção Vegetal à ser-
vidor(a) LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL, matrícula nº 54185730/1, a au-
torizar procedimentos administrativos em geral no âmbito desta Agência.
II - Atribuir à Diretora de Defesa e Inspeção Vegetal LUCIONILA PANTO-
JA PIMENTEL, matrícula nº 54185730/1 competência de Ordenadora de 
Despesas, habilitando-a a movimentar todos os recursos orçamentários e 
financeiros consignados em favor desta Agência.
III – Esta Portaria entra em vigor a contar de: 30/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

PORTARIA Nº084/2020 - ADEPARÁ, 17 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar alguns procedimentos 
administrativos com vistas a dinamizar a rotina desta Agência.
R E S O L V E: 
DELEGAR competência da Diretoria de Defesa e Inspeção Animal ao servi-
dor(a) JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, matrícula nº 54189457/2, a 
autorizar procedimentos administrativos em geral no âmbito desta Agên-
cia.
II - Atribuir ao Diretor de Defesa e Inspeção Animal JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO, matrícula nº 54189457/2, competência de Ordenador 
de Despesas, habilitando-o a movimentar todos os recursos orçamentários 
e financeiros consignados em favor desta Agência.
III – Esta Portaria entra em vigor a contar de: 30/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 863368

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0539/2022-06.10.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 13/10/2022, a Extensionista Rural II, Téc-
nica em Agropecuária QUELIANE LIMA DA SILVA PESSOA - Matrícula nº 
57212837/1, para exercer a Função Gratificada de Chefa do Escritório Lo-
cal de Abel Figueiredo/Escritório Regional de Marabá.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

PORTARIA Nº0538/2022-06.10.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 13/10/2022, os efeitos da Portaria de nº 
0657/2020, que Designou o Extensionista Rural l- DAMIÃO SOLIDADE DOS 
SANTOS - Matricula nº 57189478/1, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Abel Figueiredo/Regional de Marabá.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 863346
PORTARIA Nº0537/2022-05.10.2022

O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
C O N C E D E R, a Extensionista Rural l - MARGARETH OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO- Matricula nº 5194997/1, lotada no Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período 
de 18.09.2022 a 25.09.2022, formalizada de acordo a Certidão nº 068494
01552022400030281001007120, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta 
do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

PORTARIA Nº0535/2022-05.10.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 24/10/2022 à 22/11/2022, a Auxiliar de 
Administração- KARINA DA SILVA MARTINS- Matrícula nº 571775861/1, 
para responder pela Seção de Controle Orçamentário/COAFI, em virtude 
da titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/1277088).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

PORTARIA Nº0534/2022-04.10.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 26/10/2022 à 24/11/2022, o Extensionista 
Rural ll- DEUSDETE OLIVEIRA DA SILVA- Matrícula nº 57212841/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Canaã dos Carajás/Escritório 
Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2022/1269172).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 863366

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 086/2022;BENEFICIÁRIO: 
PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA;MATRÍCULA:5717579;FUNÇÃO: AGEN-
TE OPERACIONAL;OBJETIVO:PARA CUSTEAR DESPESAS OPERACIONAIS 
DESTE ESCRITÓRIO CENTRAL EMATER-PA; MUNICÍPIO: MARITUBA:PRO-
GRAMA :1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE: 0101; ELEMENTO 
DE DESPES:339030=R$-2.200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:30 DIAS APÓS 
EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALI-
ZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS :ROSIVAL POSSIDÔ-
NIO DO NASCIMENTO.
 

Protocolo: 862968

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 029/2022
BENEFICIÁRIO: Sandro José Lopes Pinheiro; MATRÍCULA: 57175503; 
FUNÇÃO: Extensionista Rural I A; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FON-
TE: 0261006357; OBJETIVO: Participar de reunião para tratar de assuntos 
técnicos e administrativos, no período de 14 a 15 de outubro. 1,0 diária 
(R$167,05); DESTINO: Belém; ORD. DE DESPESAS: Cícero Batista Sobrinho.

Protocolo: 863041
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 241/2022;BENEFICIÁRIO:EDUARDO AU-
GUSTO RAMOS DA COSTA,MATRICULA:80845296/1;FUNÇÃO:TÉC. EM 
PLANEJAMENTO;OBJETIVO :CONFIGURAR A REDE LOGICA DE NOVA TIM-
BOTEUA, CAPANEMA E S.MIGUEL DO GUAMA; Nº DE DIÁRIAS: 1 e  ½  
(UMA E MEIA); PERÍODO:17 à 19/10/2022: DESTINO: NOVA TIMBOTEUA,-
CAPANEMA E SÃO MIGUEL DO GUAMA;ORDENADOR DE DESPESA: MA-
RIALVA SOUSA COSTA.

Protocolo: 863115
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 242/2022;BENEFICIÁRIO:GLEISON JOSÉ 
KIYOSHI SATO BARROS;MATRICULA:57175910/1;FUNÇÃO:TÉC. EM PLA-
NEJAMENTO;OBJETIVO :CONFIGURAR A REDE LOGICA DE NOVA TIMBO-
TEUA, CAPANEMA E S.MIGUEL DO GUAMA; Nº DE DIÁRIAS: 1 e  ½  (UMA 
E MEIA); PERÍODO:17 à 19/10/2022: DESTINO: NOVA TIMBOTEUA,CAPA-
NEMA E SÃO MIGUEL DO GUAMA;ORDENADOR DE DESPESA: MARIALVA 
SOUSA COSTA.

Protocolo: 863129

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de distrato a Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER-PA, Empresa Pública Es-
tadual, com sede na Rodovia BR 316, KM 12, Marituba-Pará, inscrita no 
CNPJ sob o nº 05.402.797/0001-77, representada neste ato por seu Pre-
sidente ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO, designado pelo Decreto 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.761, no dia 10 de Novembro 
de 2021, brasileiro, RG nº 4406502, CPF nº 100.924.122-20, residente e 
domiciliada na Tv. Floriano Peixoto, nº 2010, Ed. Imperial III, Apto 201, 
Bairro Estrela, CEP: 68.743-230, Castanhal/PA e o Sr.  NAGIB FURTADO 
SAUAIA, brasileiro, portadora do RG nº 7965595 – SSP/PA e inscrito no 
CPF nº 076.483.322-72, residente e domiciliado na Av. Antônio Lisboa, 
nº 85, Bairro: Centro, CEP: 68.798-000, no município de Santa Barbara/
PA, resolvem por comum acordo distratar a partir de 18/10/2022 todas as 
Cláusulas e Condições pactuadas no Contrato de Locação Nº 006/2017. E 
por estarem em pleno acordo, assinam o presente Termo em (02) duas 
vias de igual teor e para o mesmo fim na presença de duas testemunhas, 
no intuito de que sejam produzidos os respectivos efeitos legais.
Marituba (PA), 27 de setembro de 2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/Presidente da EMATER/PA
P/Locatária
NAGIB FURTADO SAUAIA
P/Locador

Protocolo: 862925


